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Infosessies – 4 en 8 februari 2021

Laagdrempelige Digitale Experimenteerruimtes

Werkingsmodel Projecttype 2

Vragen & antwoorden


Vraag 1:

Moeten in de EFRO-applicatie de kosten ook ingediend worden per KMO? Of per projectpartner?

Antwoord vraag 1:

In het EFRO e-loket kunnen enkel kosten per projectpartner (promotor / copromotoren) worden ingediend en dit volgens de voorziene kostenrubrieken (werking, externe prestaties, personeel en overhead). Binnen het EFRO e-loket kan er geen directe link met de begeleide kmo’s gemaakte worden. Het is om die reden belangrijk dat de activiteiten en bijhorende kosten voor de begeleiding van kmo’s wél traceerbaar zijn in het Digitaal Platform (op kmo niveau).

Om de verhouding tussen de gedeclareerde kosten binnen EFRO en link met de kmo begeleidingen te kunnen bewaken, is het belangrijk dat enkel wordt gerapporteerd over afgeronde begeleidingen (= begeleiding waarbij kmo een factuur heeft ontvangen). Een overzicht van deze afgeronde begeleidingen en de bijhorende kostprijs (uitrol digitaal platform) wordt als bijlage in het E-loket toegevoegd aan het ingediende rapport.


Vraag 2:

Hoe moet het gebruik van de infrastructuur / experimenteerruimtes berekend worden? Was een vereenvoudigde kostenstructuur niet mogelijk?

Antwoord vraag 2:

De staatssteunregels laten niet toe dat een forfaitaire overhead van 40% wordt toegepast. Er moet dus worden gedeclareerd op basis van gemaakte en bewezen kosten. De forfait van 15% op aanvaarde personeelskosten kan wel aanvaard worden, maar dat is de limiet.

De berekening voor het gebruik van de experimenteerruimtes ligt bij de kennisinstellingen zelf.

Wellicht hanteren vele kennisinstellingen nu reeds vaste tarieven voor het gebruik van bepaalde apparatuur (uitgedrukt in prijs / u of dagdeel). Deze tarieven kunnen gehanteerd worden. De onderbouwing van deze tarieven moet wel eenmalig als onderliggend bewijsstuk aan de EFRO Managementautoriteit bij kostendeclaratie overgemaakt worden. Eens deze onderbouwing werd aangeleverd, kan het gebruik ervan in het digitaal platform geregistreerd worden (registratie van aantal uren). Als bewijslast binnen het EFRO-project geldt dan de uitrol uit het digitaal platform (tarief x aantal uren) en eenmalig de onderliggende prijssetting.


 Vraag 3:

Is het digitaal platform reeds beschikbaar?

Antwoord vraag 3:

Nee, het Digitaal Platform zal worden ontwikkeld in opdracht van promotor VOKA. Kort na de goedkeuring (december 2020) is de EFRO Managementautoriteit reeds in overleg gegaan met VOKA over de ontwikkeling van dit Digitaal Platform. Het is immers belangrijk dat de output van dit platform maximaal inspeelt op de verplichtingen m.b.t. art. 28 AGVV en de EFRO-regelgeving.


Vraag 4:

Wat de kostprijs voor het gebruik van de experimenteerruimte betreft: kan hier een indexering op toegepast worden? De EFRO-projecten hebben een looptijd van 2 jaar. Het is zeer aannemelijk dat de kosten voor het gebruik van de experimenteerruimtes duurder zullen worden.

Antwoord vraag 4:

Deze prijzen kunnen aangepast worden, maar dan zal ook een hernieuwde onderbouwing van de prijssetting aangeleverd moeten worden.


Vraag 5:

Is er een template voorzien voor de onderbouwing van de prijssetting van de experimenteerruimtes?

Antwoord vraag 5:

Nee, er is geen template voorzien. Uit ervaringen met andere, lopende EFRO-projecten maakt de EFRO Managementautoriteit op dat vele kennisinstellingen hiervoor reeds eigen systemen of procedures hebben. Het volstaat de output van deze procedures aan te leveren, dit hoeft niet meer in een afzonderlijke template aangeleverd te worden.


Vraag 6:

Moet de prijssetting voor de experimenteerruimtes bij aanvang worden aangeleverd voor alle mogelijke toepassingen / apparatuur?

Antwoord vraag 6:

Nee, de toelichting over de prijssetting moet pas aangeleverd worden op het moment dat er daadwerkelijk gebruik van gemaakt wordt. Op dat moment wordt deze aangeleverd als bewijslast voor gedeclareerde kosten in de EFRO-applicatie. In het Digitaal Platform kan het gebruik van deze apparatuur geregistreerd worden (uitgedrukt in uren). De uitrol uit het Digitaal Platform kan als bewijslast aangewend worden.


Vraag 7:

Moet de prijssetting door de kennisinstellingen worden goedgekeurd door de EFRO

Managementautoriteit?

Antwoord vraag 7:

Nee, de EFRO Managementautoriteit mengt zich normaliter niet in de prijssetting van de experimenteerruimtes. Wel kan er bijkomende toelichting worden opgevraagd (bij eerstelijns- of tweedelijnscontrole). Het is belangrijk dat de onderbouwing van de prijssetting transparant is en wordt gebaseerd op redelijke aannames.


Vraag 8:

Zal het mogelijk zijn om in Digitaal Platform tussentijds kosten in te brengen, dus van begeleidingen die in uitvoering zijn, maar nog niet afgerond?

Antwoord vraag 8:

Ja, het Digitaal Platform moet toelaten dat er tussentijds geregistreerd wordt, dus niet enkel van afgeronde begeleidingen. Per activiteit moet een projectpartner de mogelijkheid hebben deze te registeren in het Digitaal Platform. Dit in tegenstelling tot registratie in het EFRO e-

loket, waar enkel kosten van volledig afgeronde begeleidingen kunnen gedeclareerd worden.
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Vraag 9:

Wat zijn de verantwoordelijkheden van de partners t.a.v. de EFRO-projecten? Wat is de verhouding tussen de promotor (VOKA) en de copromotoren?

Antwoord vraag 9:

VOKA fungeert bij ieder EFRO-project als promotor. Enkel de promotor heeft een juridische band met de EFRO Managementautoriteit en dit via de projectovereenkomst. Het is de promotor die instaat voor de kostendeclaraties, d.w.z. inventariseren van kostendeclaraties en bijhorende bewijslast, inhoudelijke rapportering, organiseren van begeleidingscomités,… De steun op de aanvaarde kosten wordt door de EFRO Managementautoriteit uitbetaald aan de promotor. Het is dan aan de promotor om binnen de 30 dagen vervolgens de steun door te storten aan de copromotoren. De promotor is verplicht de afspraken met de copromotoren te formaliseren via een samenwerkingsovereenkomst. De EFRO Managementautoriteit voorziet in een sjabloon voor deze samenwerkingsovereenkomst (www.efro.be).


Vraag 10:

In de presentatie werd bij bewijslast van personeelskosten vermeld dat eenmalig de arbeidsovereenkomst moet aangeleverd worden. Betekent dit dat statutair personeel niet ingezet mag worden?

Antwoord vraag 10:

Het is weldegelijk mogelijk een statutair personeelslid in te zetten voor deze projecten. Als bewijslast kan in dat geval een gelijkwaardig document met de arbeidsovereenkomst aangeleverd worden, bijvoorbeeld een benoemings- of aanstellingsbesluit.


Vraag 11:

EFRO-steun wordt enkel uitbetaald op basis van gemaakte en bewezen kosten. Het is dus zo dat de projectpartner mogelijk enkele maanden moet wachten tot de steun uitgekeerd wordt?

Antwoord vraag 11:

Dit is inderdaad zo. De rapporteringstermijnen bedragen telkens vier maanden. Vervolgens heeft de EFRO Managementautoriteit maximaal 90 dagen om de eerstelijnscontrole uit te voeren. Eens de steun aan de promotor werd uitbetaald, heeft deze 30 dagen tijd om de steun door te storten aan de projectpartners.


Vraag 12:

Kunnen ook facturen van zelfstandigen als personeelskosten worden ingediend?

Antwoord vraag 12:

Dergelijke kosten kunnen subsidiabel zijn onder de rubriek externe prestaties, niet onder de rubriek personeelskosten. Onder personeelskosten kunnen enkel die kosten vallen waarvoor de bewijslast aangeleverd kan worden (tijdsregistraties, loonstaat, arbeidsovereenkomst).

Voor kosten onder de rubriek externe prestaties geldt dat de wet op de overheidsopdrachten gevolgd moet worden, indien deze van toepassing is voor de organisatie die de factuur betaalt.
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Vraag 13:

Indien meerdere projectpartners de begeleiding uitvoeren van eenzelfde kmo: kunnen deze partners dan binnen een constructie van onderaanneming functioneren, waarbij de ene projectpartner aan de andere factureert?

Antwoord vraag 13:

Neen, het is niet de bedoeling om dergelijke constructies binnen het project op te zetten.

EFRO-technisch wordt interne facturering (geldstromen van de ene partner naar de andere) niet aanvaard. Bovendien zijn de kennisinstellingen onderhevig aan de wet op de overheidsopdrachten, waardoor strikt genomen een marktbevraging zou moeten gebeuren voor het uitbesteden van opdrachten.

Binnen het project moeten alle projectpartners die kosten maken deze dus ook als dusdanig declareren binnen het EFRO-project, hetzij als werkingskost, hetzij als personeelskost, hetzij als externe prestatie (indien de dienst werd uitgevoerd door een organisatie die niet behoort tot het projectpartnerschap).


Vraag 14:

Wie staat in voor de facturatie aan de kmo’s?

Antwoord vraag 14:

Hierover zijn vanuit de EFRO Managementautoriteit geen richtlijnen meegegeven. Dit is dus onderling af te spreken tussen de projectpartnerschappen. Het is i.f.v. EFRO-regelgeving of staatssteunregels ook niet noodzakelijk dat de facturatie altijd door dezelfde organisatie wordt uitgevoerd. In functie van een transparante dienstverlening aan de kmo’s en een transparante kostendeclaratie, gaat de EFRO Managementautoriteit er wel van uit dat dit op gestructureerde manier wordt uitgevoerd en dat hierover binnen het partnerschap duidelijke afspraken worden gemaakt.


Vraag 15:

Wat de kosten van de experimenteerruimtes betreft: hoe kan gegarandeerd worden dat deze prijssetting aanvaardbaar is voor eventuele latere controle (inspectie, audit)?

Antwoord vraag 15:

Het is inderdaad belangrijk dat de aangeleverde informatie / bewijslast de toets van tweedelijnscontrole kan doorstaan. Dit is ook voor de EFRO Managementautoriteit een belangrijk aandachtspunt.

Het is in dat verband dan ook belangrijk dat de prijssetting transparant en duidelijk wordt toegelicht. Kennisinstellingen voeren vaak reeds economische opdrachten voor ondernemingen uit (contractonderzoek,…). In die zin is er wellicht reeds ervaring met het bepalen van dergelijke tarieven. Binnen het project situeren de kennisinstellingen zich eveneens binnen een economische context. Het is immers zo dat 30% van de totale kost wordt doorgerekend aan de kmo. In functie van een adequate en transparante dienstverlening aan de kmo’s is het dus eveneens aangewezen dat deze prijssetting transparant en duidelijk gebeurt.

